
                                                                                     
ROMÂNIA 

JUDEŢUL SUCEAVA 
COMUNA BAIA- CONSILIUL LOCAL 

 

                                                                               HOTĂRÂRE 
privind aprobarea acordării cu titlu gratuit a dreptului de uz şi servitute către DELGAZ GRID SA, pe durata 
existentei capacitatilor energetice,   a suprafetei de 164 mp teren ,  aferent executării lucrărilor ”Creșterea 
capacității de distribuție a energiei electrice din rețelele de medie tensiune din gestiunea Delgaz Grid în 

zona Fălticeni - Drăgușeni, județul Suceava” 
 

Consiliul local al comunei Baia, județul Suceava. 

Având în vedere: 

- Referatul de aprobare prezentat de doamna Maria Tomescu – primarul comunei, înregistrat cu nr.8523 

din 01.11.2023; 

- Raportul Compartimentului  amenajarea teritoriului si urbanism, din cadrul aparatului de specialitate al  

primarului, înregistrat cu nr.8789 din 08.11.2023 

- Raportul Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local Baia  înregistrat cu nr.9466 din 29.11.2023; 

- Prevederile art.12 alin. (2) lit. a) şi lit. c) şi alin. (4), art.109 lit. a) şi lit. c), art. 111 alin.(1) şi ale art.130 alin.  

(2) lit. h) din Legea nr.123/2012 a energiei electrice şi a gazelor naturale, cu modificările şi completările ; 

În temeiul dispoziţiilor art.129 alin. (2) lit. c), alin. (6) lit.a), art.139 alin.(2) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din O.UG 

nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 

 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.1. – Se aprobă acordarea cu titlu gratuit a dreptului de uz și servitute, către DELGAZ GRID SA, pentru 

executarea  lucrărilor: ”Creșterea capacității de distribuție a energiei electrice din rețelele de medie tensiune din 

gestiunea Delgaz Grid în zona Fălticeni - Drăgușeni, județul Suceava” , asupra terenului în suprafață de 164  mp  

ocupat pe durata existenței instalațiilor, conform documentației  din anexa, care face parte integrantă din hotărâre. 

Art.2. – Primarul comunei, prin Compartimentul urbanism, administrarea domeniului public şi privat şi administrativ 

va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art.3. - Prezenta hotarâre se comunică, prin intermediul secretarului comunei, în termenul prevazut de lege, 

primarului comunei  Baia, prefectului județului  Suceava, DELGAZ GRID SA și se aduce la cunoștinţă publica prin 

afișare la sediul primariei . 

 

Președintele de ședință,                                                                Contrasemnează: 

                                                                              Secretarul general al C o m u n e i   

  Gigel CIOBANU              Rodica COCEAN 
 
 

                                   
BAIA:  29.11.2023 
NR.  90       


